
JAK MYŚLISZ, SKĄD WZIĘŁY SIĘ

NARYSOWANYCH PONIŻEJ? 

KAMIENISTA

TRZYDNIOWIAŃSKI 
WIERCH

STAROROBOCIAŃSKI 
WIERCH

KOŃCZYSTY 
WIERCH

JARZĄBCZY 
WIERCH

RACZKOWA 
CZUBA

BŁYSZCZ

BYSTRA

WOŁOWIEC ROHACZ 
OSTRY

ROHACZ 
PŁACZLIWY

ŁOPATA

RAKOŃ

NAZWY SZCZYTÓ�
NARYSUJ, Z CZYM CI SIĘ KOJARZĄ.
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JEST ZBUDOWANY Z NATURALNYCH MATERIAŁÓW, 
KTÓRE ŁATWO ZDOBYĆ W NAJBLIŻSZEJ OKOLICY. 
ZOBACZ, Z CZEGO BUDUJĄ DOMY GÓRALE Z RÓŻNYCH 
STRON ŚWIATA. A CZEGO TY BYŚ UŻYŁ? 
NARYSUJ SWÓJ GÓRALSKI DOM.

GÓRALSKI DOM

DOM Z DREWNA
TATRY
POLSKA

DOM Z KAMIENI
HIMALAJE

NEPAL

DOM Z BAMBUSA I LIŚCI BANANOWCA
WYŻYNA ABISYŃSKA

ETIOPIA

DOM Z DREWNA I GLINY
GÓRY SKALISTE

STANY ZJEDNOCZONE

 DOM Z DREWNA I PŁÓTNA
AŁTAJ 

MONGOLIA

DOM Z GLINY I SŁOMY
ANDY
PERU
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LÓD.

PRZYSZŁA ZIMA, 
MORSKIE OKO 
(NAJWIĘKSZE JEZIORO 
W TATRACH) ŚCIĄŁ

NARYSUJ, CO RYBY 
SPOD NIEGO WIDZĄ.

POWIERZCHNIĘ MORSKIEGO 
OKA PRZEZ OKOŁO 
150 DNI W ROKU 
POKRYWA LÓD.

RYBY Z NIZIN 
SPĘDZAJĄ 

ZIMĘ W STANIE 
ODRĘTWIENIA, ALE ICH 

GÓRSKIE KREWNIACZKI 
ZIMĄ SĄ PRAWIE TAK SAMO 

AKTYWNE JAK LATEM. 

MORSKIE OKO 
TO JEDNO Z NIEWIELU 
TATRZAŃSKICH JEZIOR, 
W KTÓRYM NATURALNIE 
WYSTĘPUJĄ RYBY.
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SPODNIE NIEKTÓRYCH 
EUROPEJSKIECH GÓRALI ZDOBIĄ

CZYLI KOLOROWE HAFTY. DOKOŃCZ 
HAFT NA PRAWEJ NOGAWCE 
I NARYSUJ GO NA LEWEJ. GOTOWE 
PARZENICE POKOLORUJ CZARNĄ 
I CZERWONĄ KREDKĄ.

PARZENICE POJAWIŁY 
SIĘ NA GÓRALSKICH 
SPODNIACH OKOŁO STU 
LAT TEMU. WZMACNIAJĄ 
MATERIAŁ W MIEJSCACH 
NARAŻONYCH NA 
PRZECIERANIE.

PARZENICE,
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FIORDY
CZYLI CHARAKTERYSTYCZNE 
WĄSKIE ZATOKI O STROMYCH 
BRZEGACH, TO WYŻŁOBIONE 
PRZEZ LODOWIEC GŁĘBOKIE 
DOLINY ZALANE PRZEZ MORZE.
WYSTĘPUJĄ MIĘDZY INNYMI 
U WYBRZEŻY ALASKI, ISLANDII , 
NORWEGII I NOWEJ ZELANDII .

W NIESAMOWITYCH GÓRSKICH 
KRAJOBRAZACH NOWEJ ZELANDII 
NAKRĘCONO EKRANIZACJE 
POWIEŚCI TOLKIENA „WŁADCA 
PIERŚCIENI” I „HOBBIT”.

NARYSUJ EKIPĘ KRĘCĄCĄ FILM 
W PARKU NARODOWYM FIORDLAND 
W NOWEJ ZELANDII . OPRÓCZ 
REŻYSERA POWINNI SIĘ TU 
ZNALEŹĆ AKTORZY, KAMERZYŚCI, 
DŹWIĘKOWCY, OŚWIETLENIOWCY 
I SCENOGRAFOWIE. NA KONIEC 
DODAJ EFEKTY SPECJALNE.
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ZNAJDŹ PARTNERA DO GRY I ZAGRAJCIE W
WYTNIJ Z KSIĄŻKI TĘ KARTKĘ 
I PRZETNIJ JĄ NA PÓŁ.

ŚWIERK
WYDRĄŻ CHODNIKI 

 I UMIEŚĆ W NICH LARWY.

ŚWIERK
WYDRĄŻ CHODNIKI 

 I UMIEŚĆ W NICH LARWY.

GRACZ 2

GRACZ 1

DZIĘCIOŁ

DZIĘCIOŁ

DZIĘCIOŁY I KORNIKI.

ZASADY GRY:

1. KWADRAT PO LEWEJ STRONIE KARTKI TO ŚWIERK.
KAŻDY GRACZ RZEŹBI W SWOIM ŚWIERKU SIEDEM
PROSTYCH CHODNIKÓW LARWALNYCH ODCHODZĄCYCH
POZIOMO OD CHODNIKA MACIERZYSTEGO. CHODNIKI
LARWALNE MOGĄ BYĆ RÓŻNEJ DŁUGOŚCI .
NIE POWINNY SIĘ ZE SOBĄ STYKAĆ, ALE MOGĄ
WYCHODZIĆ Z CHODNIKA MACIERZYSTEGO NA TEJ
SAMEJ WYSOKOŚCI (A) . NA KOŃCU KAŻDEGO Z NICH
NALEŻY UMIEŚCIĆ JEDNĄ LARWĘ.

2. GRACZ 1 JEST DZIĘCIOŁEM. STUKA DZIOBEM
W ŚWIERK PRZECIWNIKA, PODAJĄC WSPÓŁRZĘDNE
(NP. C7 OZNACZA STUKNIĘCIE W KRATKĘ (B)) . JEŚLI
W TYM MIEJSCU ZNAJDUJE SIĘ LARWA, GRACZ 2
MÓWI „SMACZNEGO”, A DZIĘCIOŁ MOŻE STUKNĄĆ
JESZCZE RAZ. JEŚLI DZIĘCIOŁ TRAFIŁ W CHODNIK,
GRACZ 2 MÓWI „CHODNIK”. JEŚLI DZIĘCIOŁ TRAFIŁ
W DREWNO, GRACZ 2 PUKA W STÓŁ LUB W ŚCIANĘ.
PO TRAFIENIU W CHODNIK LUB W DREWNO GRACZE
ZAMIENIAJĄ SIĘ ROLAMI – DZIĘCIOŁEM STAJE SIĘ
GRACZ 2.

3. DZIĘCIOŁ ZAZNACZA SWOJE STRZAŁY W KWADRACIE
PO PRAWEJ STRONIE KARTKI.

4. WYGRYWA TEN, KTO PIERWSZY ZJE WSZYSTKIE
LARWY PRZECIWNIKA.

JEST CIĘŻSZY, 
WIĘC ZWYKLE 
WYBIERA DOLNE 

PARTIE PNI.

SAMIEC MA ŻÓŁTĄ 
CZAPECZKĘ.

A B C D E F G H I J

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

A B C D E F G H I J

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

A B C D E F G H I J

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

A B C D E F G H I J

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

SAMICA MA 
KRÓTSZY DZIÓB 

NIŻ SAMIEC, WIĘC 
WOLI SZUKAĆ 

LARW POD CIEŃSZĄ 
KORĄ W GÓRNYCH 

PARTIACH DRZEW.

DZIĘCIOŁ TRÓJPALCZASTY 
CAŁYMI DNIAMI OPUKUJE 
DZIOBEM ŚWIERKI 
W POSZUKIWANIU LARW 
KORNIKÓW.

A B C D E F G H I J

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

CHODNIK
LARWALNY

LARWA

(A)

(B)

CHODNIK
MACIERZYSTY

LARWA       CHODNIK       DREWNO

LARWA       CHODNIK       DREWNO
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TO ODMIANA JĘZYKA POLSKIEGO UŻYWANA 
PRZEZ GÓRALI NA PODHALU. SPRÓBUJ POŁĄCZYĆ 
GWAROWE SŁOWA Z ODPOWIEDNIMI RYSUNKAMI.

1 – BIGLAJS 
2 – ŹERADŁO
3 – GACIE
4 – PŁACKI
5 – BACIOKI
6 – CEPER
7 – JOJKA
8 – KOCIOŁEK
9 – ŁOKULORY
10 – KACKA
11 – BACÓWKA
12 – KUMOTERKI
13 – DZWIYRZE
14 – CIUPAGA
15 – GRULE
16 – SERDOK
17 – ZŁÓBCOKI
18 – DUDKI
19 – ŁOWCE
20 – SKIJE 
21 – SIKLAWA

ODPOWIEDZI:

GWARA PODHALAŃSKA BIGLAJS

ŹERADŁO

GACIE

PŁACKI

BACIOKI

CEPER

JOJKA

KOCIOŁEK

ŁOKULORY

KACKA

BACÓWKA

KUMOTERKI

DZWIYRZE

CIUPAGA

GRULE

SERDOK

SIKLAWA

ŁOWCE

SKIJE

DUDKI

ZŁÓBCOKI

1.

2.

3.

4.

5.

6 .

7 .

8.

9 .

10.

11.

12.

13.

14.
15.

16.

17.

18.

19.

20.
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